
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
2023 г. № '/-tf/fa

Махачкала

О проведении республиканского конкурса «Лучший отряд 
телевизионных краеведов-следопытов Республики Дагестан»

В целях реализации государственной политики в области 
патриотического воспитания подрастающего поколения, совершенствования 
поисково-исследовательской работы, сохранения памяти о погибших при 
защите Отечества

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 15 апреля по 19 мая 2023 г. республиканский 
конкурс «Лучший отряд телевизионных отрядов краеведов-следопытов 
Республики Дагестан» (далее - Конкурс),

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении республиканского конкурса «Лучший 

отряд телевизионных краеведов-следопытов Республики Дагестан» согласно 
приложению № 1;

2.2. Состав организационного комитета республиканского конкурса 
«Лучший отряд телевизионных краеведов-следопытов Республики Дагестан» 
согласно приложению № 2;

2.3. Жюри республиканского конкурса «Лучший отряд телевизионных 
краеведов-следопытов Республики Дагестан» согласно приложению № 3;

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса 
возложить на государственное автономное образовательное учреждение 
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей 
и молодежи «Альтаир» (далее — ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 
«Альтаир») (Дибирова А.И.).



2

и молодежи «Альтаир» (далее - ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 
«Альтаир») (Дибирова А.И.).

4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Дагестан:

4.1. Довести Положение о Конкурсе до сведения руководителей 
общеобразовательных организаций;

4.2. Организовать размещение информации о проведении 
муниципального этапа Конкурса в системе «Навигатор дополнительного 
образования детей Республики Дагестан» в модуле «Мероприятия».

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием обеспечить исполнение пункта 4 настоящего приказа.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Магомедова Г.М.

Исполняющий обязанности министра А. Далгатова



Приложение № 1 
к приказу Минобрнауки РД 

от » М____ 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении республиканского конкурса «Лучший отряд телевизионных 

краеведов-следопытов Республики Дагестан»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении республиканского конкурса 

«Лучший отряд телевизионных краеведов-следопытов Республики Дагестан» 
регламентирует порядок и условия проведения республиканского конкурса 
«Лучший телевизионный отряд краеведов-следопытов Республики Дагестан 
на тему: «Мои земляки - участники специальных военных операций на 
Украине» (далее - Конкурс) среди поисковых и краеведческих отрядов, 
активистов образовательных организаций.

1.2. Конкурс проводится государственным автономным 
образовательным учреждением дополнительного образования Республики 
Дагестан «Региональный центр выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир»» (далее - ГАОУ ДО 
РД «Центр развития талантов «Альтаир») в соответствии с ежегодным планом 
мероприятий.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Целью Конкурса является активизация исследовательской 

поисковой деятельности, формирование интереса к отечественной истории 
и выявление лучшего телевизионного отряда краеведов-следопытов 
в Республике Дагестан.

2.2. Задачи Конкурса:
- стимулирование исследовательской и творческой деятельности;
- популяризация поисковой деятельности и привлечение новых 

участников движения;
- собрание архива материалов по работе телевизионных отрядов 

краеведов-следопытов;
- распространение результатов работы поисковых отрядов, краеведов 

и активистов;
- выявление и поощрение школьников, активно участвующих 

в деятельности, направленной на увековечение памяти погибших при защите 
Отечества и уроженцев республики, внесших свой вклад в ее развитие.

3. Руководство Конкурсом
3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Министерство 

образования и науки Республики Дагестан совместно с ГАОУ ДО РД «Центр 
развития талантов «Альтаир».

3.2. Состав организационного комитета Конкурса (далее — Оргкомитет) 
и жюри Конкурса утверждается приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан (приложения № 2 и № 3).



3.3. Оргкомитет Конкурса:
- информирует о порядке и условиях проведения Конкурса;
- проводит экспертизу представленных материалов в соответствии 

с критериями допуска и утверждает окончательный список участников;
- на основании результатов работы жюри утверждает итоги 

Конкурса;
- на основании итогов Конкурса организует награждение 

победителей и призеров Конкурса;
- рассматривает и принимает решения по вопросам, возникающим в 

процессе проведения Конкурса и неурегулированным настоящим 
Положением.

4. Участники Конкурса
4.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 5-11 классов 

общеобразовательных организаций и организаций дополнительного 
образования Республики Дагестан.

4.2. В Конкурсе имеют право принимать участие члены школьных, 
поисковых и краеведческих отрядов, активисты образовательных организаций, 
в которых созданы и функционируют телевизионные отряды краеведов- 
следопытов.

5. Порядок и сроки проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится с 15 апреля по 19 мая 2023 года.
5.2. Информация по итогам Конкурса размещается на официальном 

сайте Министерства образования и науки Республики Дагестан 
(http ://www.dagminobr .ru/).

6. Программа Конкурса
Конкурсная работа представляется в двух номинациях:
1. Фотоальбом, отражающий работу отряда об участниках СВО 

на Украине;
2. Видеоролики о работе отряда по оказанию помощи участникам СВО 

на Украине (сбор и отправка посылок и писем в зону СВО, встречи 
с участниками СВО и посещение родных, погибших и находящихся 
на Украине земляках).

В представленных материалах также должна присутствовать 
информация:

- история создания телевизионного отряда краеведов-следопытов 
в школе;

- информация о руководителях отряда;
- информация о выпускниках телевизионного отряда краеведов- 

следопытов, проходящих службу на Украине;
- материалы поисковых экспедиций с обзором маршрута и цели, 

подведением итогов и дальнейшего использования материалов экспедиции;

http://www.dagminobr


- наличие проведенных мероприятий, посвященных участникам 
СВО»;

- фотографии школьного музея и музейных уголков, посвященных 
участникам СВО;

7. Требования к представляемым работам
7.1 Структура представляемой на конкурс исследовательской работы:
7.1.1. Заявка согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
7.1.2. Титульный лист.
На титульном листе указываются полностью: название работы, автор и 

руководитель (ФИО, место учебы, адрес (полностью), телефон автора; ФИО, 
место учебы, адрес (полностью), принадлежность к поисковому отряду).

7.1.3. Пояснительная записка (не более 1 страницы).
Пояснительная записка должна содержать название направления, 

в котором представляется работа, название работы, ее краткое тематическое 
содержание.

7.1.4. Содержательная часть.
7.1.5. Таблицы, фотографии, другие изображения, видео, презентации, 

веб-страницы, материально-техническое обеспечение, перечень используемой 
литературы и другие материалы.

7.2. Заявки и работы, представленные после 21 апреля 2023 года, 
не рассматриваются и к участию в Конкурсе не допускаются.

7.3. Все материалы, присланные на Конкурс, обратно не возвращаются.
7.4. Оргкомитет оставляет за собой право отклонить от рассмотрения 

работы, оформленные с нарушениями настоящего Положения.
7.5. Работы победителей Конкурса могут быть размещены на площадках 

Интернет-ресурсов организаторов.

8. Условия участия в Конкурсе
8.1. Муниципальные органы управления образованием представляют 

заявку по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению 
и конкурсные работы не позднее 12 мая 2023 года в Региональный центр 
детско-юношеского туризма и краеведения ГАОУ ДО РД «Центр развития 
талантов «Альтаир» по адресу: г. Махачкала, ул. Хаджалмахинская 43 «А», 
видеоматериал отправить на электронную почту: toks.manrd@yandex.ru 
(Бахмудова Галина Ивановна, тел.: 8 (906) 480-74-16.

9. Определение результатов и награждение
9.1. Жюри оценивает конкурсные материалы в соответствии 

с критериями оценки согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
9.2. Представленные на Конкурс работы оцениваются жюри. 

Максимальная оценка - 25 баллов.
9.3. Решение по каждой конкурсной работе принимается по результатам 

открытого голосования состава жюри. При равном количестве голосов, голос 
председателя жюри является решающим.

9.4. Результаты голосования отражаются в итоговом протоколе, который 
подписывается председателем и всеми членами жюри.

mailto:toks.manrd@yandex.ru


9.5. Все работы, представленные на Конкурс, будут выставлены в музее 
телевизионного отряда краеведов-следопытов на выставке.

9.6. Лучшие телевизионные отряды краеведов-следопытов набравшие 
максимальное количество баллов получают статус победителей и призёров 
(одно - первое место; два - вторых места и три - третьих места) награждаются 
дипломами I (победитель), II и III (призеры) степени Министерства 
образования и науки Республики Дагестан.



Приложение № 1 
к Положению, 

утвержденному приказом Минобрнауки РД 
от «/^» ____ 2023 г.

ЗАЯВКА
от муниципального управления образования на участие 

в республиканском конкурсе «Лучший телевизионный отряд краеведов- 
следопытов Республики Дагестан»

(муниципальное образование)

Сведения о направляющей на Конкурс организации:
1. Наименование организации

2. ФИО руководителя 
организации

3. Номер телефона

Сведения об участниках
ФИО участиика
Класс обучения
Номер телефона
e-mail
Название конкурсной работы

1. ФИО руководителя работы

2. Место работы и должность,

3. Номер телефона

Название образовательной 
организации

4. Место нахождения (адрес)



Приложение № 2 
к Положению, 

о проведении республиканского конкурса «Лучший отряд 
телевизионных краеведов-следопытов Республики Дагестан»

Критерии оценки 
конкурсных работ республиканского конкурса 

«Лучший отряд краеведов-следопытов Республики Дагестан»

№ Критерии оценивания альбомов 25 баллов
1. Содержательность альбома (изложение в логичной 

последовательности, форма изложения, доступность), 
соответствие теме конкурса

5

2. Оформление материала (титульный лист, единый 
стиль, использование рисунков, фотографий)

5

3. Эстетическое восприятие (качество, сложность, 
оригинальность, культура оформления)

5

4. Наличие информации об участии в общешкольных 
мероприятиях

5

5. Новизна и творческий подход в оформлении 3
6. Наличие итогов и выводов 2
Итого 25

№ Критерии оценивания видеоролика 25 баллов
1. Соответствие содержания ролика теме конкурса 8
2, Техническая реализация, качество видеосъемки 5
3. Композиция. Оригинальность идеи представления 

темы
5

4. Содержательность работы: сюжетная линия, наличие 
титульного кадра, наличие звукового сопровождения, 
видеоэффекты

7

Итого 25



Приложение № 2 
к приказу Минобрнауки РД 

о проведении республиканского конкурса «Лучший отряд 
телевизионных краеведов-следопытов Республики Дагестан»

Состав организационного комитета 
республиканского конкурса «Лучший телевизионный отряд 

краеведов-следопытов Республики Дагестан»

Председатель:
Нурасулмагомедов Магомед
Абдулаевич

командир телевизионного отряда 
краеведов-следопытов, ведущий
специалист отдела выполнения 
мероприятий гражданской обороны 
и чрезвычайных ситуаций Главного 
управления МЧС России по Республике 
Дагестан

Члены оргкомитета:
Хавчаев Салам Абдурагимович заместитель директора государственной 

телевизионной и радиовещательной 
компании «Дагестан», начальник штаба 
телевизионного отряда краеведов- 
следопытов (по согласованию)

Дибирова Аймесей Ильясовна директор ГАОУ ДО РД «Региональный 
центр выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей 
и молодежи «Альтаир»

Магомедов Ислам Мурадович главный редактор научно-популярного 
журнала для детей и юношества 
«Краевед Дагестана», председатель 
ДРОО «Дагестанкраевед» (по 
согласованию)

Меджидова Чакар Меджидовна директор МБОУ «Гимназия № 35» 
г. Махачкалы, кандидат педагогических 
наук (по согласованию)

Хайбулаев Арсен Алибегович руководитель дирекции «Региональный 
центр детско-юношеского туризма 
и краеведения ГБУ ДО РД «Малая 
академия наук РД», заместитель 
командира телевизионного отряда 
краеведов-следопытов.


